CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº307/2013

Moção de aplausos pelos 50 anos da
Federação  dos  Trabalhadores  na
Agricultura  do  Estado  do  Paraná
(FETAEP).

Senhor Presidente,

Os Vereadores que esta subscrevem, nos termos do artigo 161 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, sejam enviados ofícios ao
Presidente da Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do Paraná
(FETAEP), Sr. Ademir Mueller e ao Presidente do Sindicato dos Trabalhadores
Rurais  de Toledo,  Sr.  Delvo  Daldin,  como manifestação deste  Legislativo  pela
passagem de tão importante e significativa data comemorativa dos 50 anos da
FETAEP.

A agricultura  familiar  representa  80%  dos  empregos  gerados  no
setor  agrícola,  conforme  o  relatório  “Perspectivas  da  Agricultura  e  do
Desenvolvimento Rural na Américas 2014”, lançado pela Comissão Econômica
para a América Latina e o Caribe, pela Organização para a América Latina e o
Caribe, pela Organização das Nações Unidas para Alimentação e Agricultura e
pelo Instituto Interamericano de Cooperação para a Agricultura.

A FETAEP, ao comemorar 50 anos, como integrante do Movimento
Sindical dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais(MTTR) lembra de suas lutas e
bandeiras, através de diversas mobilizações que resultaram em conquistas nessa
trajetória,  como,  por  exemplo,  a  criação  exitosa  do  Programa  Nacional  de
Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF).

A  entidade  possui  hoje  308  sindicatos  de  trabalhadores  rurais
filiados, representando mais de 1,2 milhão de paranaenses que têm na agricultura
familiar ou na agricultura em geral a sua renda e sua existência; contribuindo para
a produção de alimentos para o Brasil e o Mundo.

Diante  do  exposto,  este  Legislativo  manifesta-se  com  imenso
orgulho, ao felicitar a Federação dos Trabalhadores na Agricultura do Estado do
Paraná  (FETAEP),  pela  passagem  de  seu  cinquentenário  de  existência,
relembrando  suas  lutas  e  comemorando  suas  conquistas,  e  assim  sendo,

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

estendemos também nossa congratulação ao Sindicato dos Trabalhadores Rurais
de Toledo, reafirmando o compromisso desta Casa de Leis em apoiar e auxiliar
regimentalmente na defesa de uma agricultura familiar sustentável, responsável e
emancipadora.

SALA DAS SESSÕES, 12 de novembro de 2013.

ROGÉRIO MASSING                                                               ADRIANO REMONTI

ADEMAR DORFSCHMIDT        EDINALDO SANTOS           EUDES DALLAGNOL

EXPEDITO FERREIRA               GENIVALDO PAES       GIANCARLO DE CONTO

LUCIO DE MARCHI                      LUIZ JOHANN                      MARCOS ZANETTI

NEUDI MOSCONI                       ODAIR MACCARI                  REINALDO ROCHA

RENATO REIMANN                      SUELI GUERRA                            TITA FURLAN

 VAGNER DE LABIO                                                                    VALTENCIR BRITTO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 6A0736CAB218866E763BB4FE2544D36A CODIGO DO DOCUMENTO: 003275
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 307/2013
AUTORIA: Totalidade dos Parlamentares  - Parlamentar